corante inorgânico dióxido de 
titânio corantes artificiais eritrozina e azul brilhante. Pastilha marrom: tartrazina, vermelho 40 
e azul indigotina. Pastilha branca: corante inorgânico dióxido de titânio. Cada ovo de chocolate 
deverá ter peso líquido mínimo de 255 (duzentos e cinquenta e cinco) gramas, contendo no 
mínimo 220 gramas de “casca”, contendo em sua base 1 trufa recheada de chocolate com 25 
gramas de peso e 10 gramas de drágeas chocolates coloridos. O ovo deve ter 20,5 cm de 
altura com a base, 15,5 cm de altura da casca e 34,5 cm de circunferência da casca do ovo.

[...]

na legislação aplicável, especialmente na Lei nº 14.133/2021, assegurando a adequada utilização dos recursos públicos 
e a obtenção de bens de qualidade compatível com as necessidades da administração pública. 

I) ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

A estimativa média da contratação será conforme proposta apresentada no valor de R$ 178.334,00 (CENTO E SETENTA 
E OITO MIL, TREZENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS), aplicando-se a modalidade de pregão eletrônico. 

J) ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Será utilizado, preferencialmente, recurso financeiro conforme dotação orçamentária–Ficha N° 90 (Ensino Infantil Creche) 
e Ficha N°99 (Ensino Infantil Pré) – Ficha N° 60 (Ensino Fundamental), estando, portanto a contratação pretendida,

[...]

corante inorgânico dióxido de titânio corantes 
artificiais eritrozina e azul brilhante. pastilha marrom: 
tartrazina, vermelho 40 e azul indigotina. Pastilha 
branca: corante inorgânico dióxido de titânio. Cada ovo 
de chocolate deverá ter peso líquido mínimo de 255 
(duzentos e cinquenta e cinco) gramas, contendo no 
mínimo 220 gramas de “casca”, contendo em sua base 
1 trufa recheada de chocolate com 25 gramas de peso 
e 10 gramas de drágeas chocolates coloridos. O ovo 
deve ter 20,5 cm de altura com a base, 15,5 cm de 
altura da casca e 34,5 cm de circunferência da casca